
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA E DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE N. 189 del 11-03-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
RESPONSABILE PROTEZIONE DATI – RPD (DATA PROTECTION OFFICER _DPO) PER
IL COMUNE DI QUARRATA - CIG Z29264BF80 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 8
Proposta del settore n. 9

1/4



PREMESSO che con Deliberazione della Giunta n. 185 del 10/12/2018 viene dato mandato al
Segretario Generale di avviare la procedura comparativa pubblica per titoli ed offerta
economica per l’affidamento del servizio di “Responsabile della protezione dei dati “ R.P.D.”
per il comune di Quarrata”

 

DATO ATTO:

- che con determinazione n. 1187 del 14/12/2018 è stato deciso di indire apposita procedura
negoziata previa manifestazione di interesse ai sensi dell'art. 36 comma b) del D.lgs. 50/2016
per l’affidamento del servizio di “Responsabile della protezione dei dati “ R.P.D.” per il
comune di Quarrata” per la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabile per altri 12 mesi;

- che con la citata determinazione si era provveduto ad approvare lo schema di
manifestazione di interesse, il relativo CSA, il criterio di aggiudicazione (offerta
economicamente più vantaggiosa) ed il DUVRI;

- che in data 17/12/2018 e fino al 4/01/2019 si è provveduto a pubblicare l'avviso di
manifestazione di interesse su START e sul profilo committente;

- che in data 17/01/2019, prot. n. 2660, è stata inviata la lettera di invito a n. 3 operatori
economici che avevano manifestato interesse, sorteggiati dal sistema START ai sensi dell'art.
5 dell'avviso, i cui nominativi sono indicati nel verbale di gara n. 1 del 14/01/2019 custodito
agli atti dell'ufficio e pubblicato sul profilo committente;

- che entro il termine di scadenza sono state inviate n. 2 offerte;

- che con determinazione n. 129 del 14/02/2019 è stata nominata apposita commissione
giudicatrice,

- che in data 14/02/2019 si è svolta la prima seduta pubblica di gara nella quale il sottoscritto
responsabile, in qualità di RUP, procedeva alla verifica della documentazione amministrativa;

- che in data 15/02/2019 la commissione ha proposto l'aggiudicazione del servizio all’impresa
Centro Studi Enti Locali s.r.l. con sede in Via della Costituente, 15 - loc. Ponte a Egola 56024
- San Miniato (PI) - Partita IVA 02998820233 la cui offerta riportava un punteggio c
omplessivo di 70,80 punti e per l'importo di € 7.900,00 = (euro settemilanovecento/00)=,
oltre IVA di legge;

 

CONSIDERATO che la verifica dei requisiti generali e speciali si è conclusa con l'acquisizione
delle certificazioni atte a confermare quanto dichiarato in sede di dichiarazione sostitutiva,
come da documentazione in atti dell'ufficio;

 

RITENUTO quindi di dover procedere all'aggiudicazione del servizio in oggetto dando atto:

- che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, con sottoscrizione digitale;

- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto e nei suoi allegati;

- che il codice CIG è Z29264BF80;

- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

- che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta con gli atti di gara (garanzia,
polizza RCT, tracciabilità, DUVRI ecc.);

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:
2/4



- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

 

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato
definito l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire
dall’1.4.2018, provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente
come da allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27 marzo 2018 è stato
approvato il PEG 2018/2020;

 

DATO ATTO CHE con deliberazione G.C. n. 204 del 20/12/2018 è stato approvato il Piano
Provvisorio delle Risorse 2019;

 

RICHIAMATI i decreti sindacali n. 23 del 14/9/2017 e 24 del 14/9/2017 di nomina del
Segretario Titolare della Sede di Segreteria del Comune di Quarrata e decreto sindacale n.26
del 10/10/2017 recante “ Segretario Generale Dott. Lucio Luzzetti - attribuzioni ex art. 97,
comma 4, lett. d) D.Lgs 267/00” con cui si affidano al Segretario Dott. Luzzetti le funzioni di
dirigente dell’area 2 “Servizi alla persona, all’impresa e di supporto amministrativo” ora
denominata “Servizi alla persona e di supporto amministrativo”;

 
DETERMINA

 

1) di approvare i verbali di gara redatti in data 14/01/2019 – 14/02/2019 e 15/02/2019
relativi alla procedura comparativa pubblica per titoli ed offerta economica per l’affidamento
del servizio di “Responsabile della protezione dei dati “ R.P.D.” per il comune di Quarrata” per
la durata di 12 mesi, rinnovabile per altri 12 - codice CIG è Z29264BF80 – depositati agli
atti del Servizio;

2) di aggiudicare definitivamente il servizio al Centro Studi Enti Locali s.r.l. con sede in Via
della Costituente, 15 - loc. Ponte a Egola 56024 - San Miniato (PI) - Partita IVA 02998820233
la cui offerta ha riportato un punteggio complessivo di 70,80 punti per l'importo di € 7.900,00
= (euro settemilanovecento/00)=, oltre IVA di legge;

3) di rimodulare e perfezionare l'impegni di spesa assunti con determinazione del sottoscritto
responsabile n. 1187/2018, procedendo:

- ad impegnare la somma di Euro 7.228,50 IVA e oneri per la sicurezza compresi al capitolo
275/0 dell'annualità 2019 del Bilancio 2019/2021 in fase di approvazione;

3/4



- di riservarsi, con successiva determinazione, di rimodulare e perfezionare la prenotazione di
impegno relativa all'anno 2020 al capitolo 275/0 , una volta approvato il Bilancio di Previsione
2019-2020;

4) di dare atto:

- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto e nei suoi allegati (descrizione del servizio, penali, ecc.) nonchè nell'offerta
tecnica-qualitativa presentata in sede di gara;

- che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta con gli atti di gara (garanzia
definitiva, polizza RCT, tracciabilità, DUVRI, dichiarazione CAM, ecc.);

- che il codice CIG è Z29264BF80;

- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

5) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 4 del D. Lgs. 231/2002, la scadenza del
termine per il pagamento è fissata tra le parti in 30 giorni dalla data di ricevimento della
fattura elettronica;

6) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio;

7) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro
30 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio, oppure dalla data di ricevimento del
presente provvedimento;

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Lucio
Luzzetti.

9) che il contratto verrà sottoscritto nelle forme dello scambio di corrispondenza

 

Data
07-03-2019

Il Responsabile del Servizio
LUZZETTI LUCIO

4/4


